.r FLS 	<'

GORO MUNICIPAL
-

DE

o
, LEI: 10.523:2O2

ITAITINc3A
9 s'e4*i.16 pdi/

Ata de Pregão Eletrônico de No  1007.01/2020/PE

Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE

Pregão Eletrônico n° 1007.01/2020/PE
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE AUTO DESKAUTOCAD ULTIMA VERSÃO E
ARCHITECTURE ENGINEERING CONSTRUCTION COLLECTTION DESTINADOS AS SECRETARIAS DE
INFRAESTRUTURA E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGACE.

Aos 27 dias do mês de julho do ano de 2020, às 09:15hs, o(a) Prefeitura Municipal de ItaitingalCE, CNPJ - 41.563.628/0001-82,
lizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Maria Leonez Miranda Serpa, auxiliado(a) pela Equipe

'e Apoio formada pelos Sr(a)s. ANTONIO EVANGELISTA NETO e Joceliane de Sousa Assunção, com o objetivo de adquirir:
AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE AUTO DESKAUTOCAD ULTIMA VERSÃO E ARCHITECTURE
ENGINEERING CONSTRUCTION COLLECTFION DESTINADOS AS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E FINANÇAS
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGACE. , conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:
TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA, CPF/CNPJ: 21.748.841/0001-51, ME/EPP: Não
TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CPF/CNPJ: 17.679.774/0001-93, MEIEPP: Sim
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA, CPF/CNPJ: 15.170.090/0001-36, ME/EPP: Sim
L3 Informatica Ltda - EPP, CPF/CNPJ: 21.270.587/0001-29, ME/EPP: Sim

LOTES:

Lote: 1 - ITEM 01 - ASSINATURA (Subscription) Autodesk Autocad LT em INGLES (ultima versão), para 1 (um) ano de uso junto
a Secretaria de Finanças do Municipio de Itaitinga
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Anulado.
Motivo: ITEM COM TODOS OS PARTICIPANTES DESCLASSIFICADOS OU INABILITADOS. PORTANTO DECLARO
'rRACASSADO.

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):

Empresa: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA
COF/CNPJ: 21.748.841/0001-51
Data Registro Oferta: 27/07/2020
Hora Registro Oferta: 02:11:58
Valor da Oferta: 3.500,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: PARTICIPANTE NÃO APRESENTOU CARTA PROPOSTA NA FORMA DESCRITA
NO ITEM 5.1, 5.2.2 DESSE MODO SEGUNDO DESCLASSIFICADA NA FORMA PREVISTA NO ITEM 5.10 a.
LIMITANDO-SE APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

Empresa: TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA EPP
COF/CNPJ: 17.679.774/0001-93
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 22:42:55
Valor da Oferta: 5.282,67
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: EMPRESA IDENTIFICOU SUA PROPOSTA COM TODOS OS DADOS DA EMPRESA

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 	..-
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

/

GO.'ERNO MUNICIPAL.
DE

ITAITI NGA
po4f

rLs 	,

I LI

lo DE

O QUE É VEDADO PELA LEGISLAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO, CONFORME ART.30 § 50  DO DECRETO
10.024/2019. DESCUMPIW.DO  DESSE MODO O QUE DETERMINA O ITEM 5.1 C/C COM 5.10 a DO EDITAL.

Empresa: AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA
COF/CNP1: 15.170.090/0001-36
Data Registro Oferta: 24/07/2020
Hora Registro Oferta: 15:09:51
Valor da Oferta: 123.291,38
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificaç ão: EMPRESA NÃO APRESENTOU VAMOS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS PARA
ANALISE DE SUA HABILITAÇÃO. NÃO APRESENTANDO AS EXIGENCIAS NOS ITENS 5.3.6, 6.3.8 b, 6.4.1
DO SUBITEM a ao g, ITEM 6.5.1 AO 6.58, ITEM 6.6.1 E SUBITENS E OS ITENS 6.7.1 AO 6.7.3 DO EDITAL. NÃO
HAVENDO OUTRA SOLUÇÃO SE NÃO DECLARAR SUA TOTAL HABILITAÇÃO. CONFORME ITEM 7.17.5.

Empresa: L3 Informatica Ltda - EPP
COF/CNPJ:°  21.270.587/0001-29
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 13:24:48
Valor da Oferta: 3.000,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: EMPRESA NÃO APRESENTOU O TERMO DE ABERTURA E ENCERAMENTO DO
BALANÇO PATRIMONIAL CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.6.5.1 c DO EDITAL. NÃO APRESENTOU
CALCULO DOS 1NDICES FINANCEIROS EXIGIDOS NO ITEM 6.5.8 DO EDITAL. APRESENTOU CERTIDÃO
EXIGIDA NO ITEM 6.5.10 FORA DO PRAZO DE VALIDADE (EMISSÃO 26/06/20.) PARA A DATA DE
ABERTURA DA SESSÃO DE ABERTURA. INFORMAMOS AINDA QUE A DITA CERTIDÃO NÃO FOI
EMITIDA PELO DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURÍDICA, OU SEJA, COMARCA DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNFJ Data Hora Valor do Lance
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27/0712020 10:13:53 2.605,71
L3 InformaticaLtda - EPP 21.270.587/0001-29 27/0712020 10:14:36 2.555,00
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27/07/2020 10:21:42 2.505,00
L3 Informatica Ltda - EPP 21.270.587/0001-29 27/0712020 10:22:03 2.455,00
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27/07/2020 10:22:44 2.405,00
L3 InformaticaLtda - EPP 21.270.58710001-29 27107/2020 10:23:34 2.350,00
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27/0712020 10:24:52 2.300,00
L3 Informatica LIda - EPP 21.270.587/0001-29 27107/2020 10:25:05 2.250,00
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27/07/2020 10:26:38 2.199,99
L3 Informatica Ltda - EPP 21.270.587/0001-29 27/07/2020 10:26:53 2.149,99
AURA CONSULTOR IA CORPORATIVA LTDA 1 	15.170.09010001-36 27/07/2020 10:28:14 1.999,99
L3 Informatica Ltda - EPP 1 21.270.587/0001-29 27/07/2020 10:28:46 1.949,99
AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.09010001-36 27/07/2020 10:30:03 1.899,99
L3 Informatica Ltda - EPP 21.270.587/0001-29 27/07/2020 10:31:17 1.849,99

Recursos
Nome Participante CPF/CNPJ Data Hora Motivação

Registro Registro
Intenção Intenção
Recurso Recurso

Todos os documentos solicitados nos itens
constantes da licitação foram anexados ao

AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 27107/2020 11:47:33 processo no portal. Caso queiram, temos
todos os documentos em mãos para enviar
novamente.

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará,
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

OOVEP4O MUNCUL
DE

ITAITI NGA
9 e.i4zi..66 ptoe4;af

rEs

7ZQ'

LEI: 1,52 2C2

Sr. Pregoeiro, bom dia. Venho manifestar
nossa 	intenção 	de 	Recurso 	baseado 	na
informação 	do 	Edital:013S2 : 	 Havendo 	a
necessidade de envio de documentos de
habilitação complementares, necessários à

L3 Informatica Ltda - EPP 21.270.587/0001-29 27/07/2020 11:49:17 confirmação daqueles exigidos neste Edital e
já apresentados, o licitante será convocado a
encaminhá-los, 	em 	formado 	digital, 	via
email, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena
de inabilitação. Solicito o prazo de 02 (duas)
horas para envio dos documentos informados
na nossa inabilitação.

e!istro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data

Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Justificativa

A documentação de habilitação foi anexada
no 	sistema, conforme exigido no edital.
Desejamos 	incluir 	a 	documentação
novamente, para averiguação. Os anexos

AURA CONSULTORIA CORPORATIVA LTDA 15.170.090/0001-36 28/07/2020 120314 referente as declarações, não haviam sido
anexado 	anteriormente 	no 	sistema, 	pois
identificava a empresa licitante. Solicitamos
que 	verifiquem 	a 	documentação 	Nos
colocamos 	à 	disposição 	para 	maiores
esclarecimentos.

Jnl2amento
Nome Julgador Data

Julgamento
Hora Decisão Julgamento  Justificativa

Desta forma, não conhecer das razões recursais
da 	 empresa 	 AURA
CONSULTORIACORPORATIVA 	LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no. 15.170.090/0001-36,
para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO.

Maria Leonez Miranda Serpa 04/08/2020 11:18:22 Indeferido Desse modo pelo princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e o que determina o
art. 44, § 10 do Decreto Federal n°. 10.024/2019,
temos 	por 	julgar 	improcedente 	o 	presente
recurso. Entendendo pela permanência da sua
INABILITAÇÃO.
Desta forma, não conhecer das razões recursais
da 	 empresa 	 AURA
CONSULTORIACORPORATIVA 	LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no. 15.170.09010001-36,
para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO.

Amaral Cavalcante de Sousa 04/08/2020 11:22:10 Indeferido Desse modo pelo princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e o que determina o
art. 44, § 1° do Decreto Federal n°. 10.024/2019,
temos 	por 	julgar 	improcedente 	o 	presente
recurso. Entendendo pela permanência da sua
INABILITAÇÃO.

Lote: 2 - ITEM 02 - ASSINATURA (Subscription) Autodesk Architecture, Engineering and Construction Coliection,
Multiusuario(ultima versão), para 1 (um) ano de uso. Junto a Secretaria de Infraestrutura do Municipio de Itaitinga.
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Anulado.
Motivos:. ITEMCOM .TODOSOS PARTICIPANTE S DESCLASSIFICADOS OU INABILITADOS. PORTANTO DECLARO
FRACASSADO. 	 ç

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 	 ti

G'ERNOMUNCPPAL 	1:

DE

ITAITI NGA
9oi&vim*i4o pisrstto4f

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):

Empresa: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA
COF/CNPJ: 21.748.841/0001-51
Data Registro Oferta: 27/07/2020
Hora Registro Oferta: 02:16:05
Valor da Oferta: 35.000,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificacão: PARTICIPANTE NÃO APRESENTOU CARTA PROPOSTA NA FORMA DESCRITA
NO ITEM 5.1, 5.2.2 DESSE MODO SEGUNDO DESCLASSIFICADA NA FORMA PREVISTA NO ITEM 5.10 a.
LIMITANDO-SE APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

Empresa: TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA EPP
COF/CNPJ: 17.679.774/0001-93
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 22:44:33
Valor da Oferta: 72.468,21
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificacão: EMPRESA IDENTIFICOU SUA PROPOSTA COM TODOS OS DADOS DA EMPRESA
O QUE É VEDADO PELA LEGISLAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, CONFORME ART.30 § 50 DO DECRETO
10.024/2019. DESCUMPR1NDO DESSE MODO O QUE DETERMINA O ITEM 5.1 C/C COM 5.10 a DO EDITAL.

Lances
1 Nome da Empresa 	 1 CPF/CNPJ 	1 Data 	1 Hora 	1 Valor do Lance 1

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

3 - ITEM 03 - Assinatura (Subscription) Autodesk Autocad, Multiusuario (ultima Versão), para 1 ano (um) ano de uso. Junto a
Secretaria de Infraestrutura do Municipio de Itaitinga.
Participação Licitante: Ampla participação
SituaçAo: Anuladà.
Motivo ITEM COM TODOS OS PARTICIPANTES DESCLASSIFICADOS OU INABILITADOS PORTANTO DECLARO
FRACASSADO.

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):

Empresa: TECNETWORK1NG SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA
COF/CNPJ: 21.748.841/0001-51
Data Registro Oferta: 27/07/2020
Hora Registro Oferta: 02:17:11
Valor da Oferta: 25.000,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: PARTICIPANTE NÃO APRESENTOU CARTA PROPOSTA NA FORMA DESCRITA
NO ITEM 5.1, 5.2.2 DESSE MODO SEGUNDO DESCLASSIFICADA NA FORMA PREVISTA NO ITEM 5.10 a.
LIMITANDO-SE APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 	 ,7,,'

- -
GOVERNO MIJNICIPAL

ITAITINGA
9 r*vm*tIo poc4..f

Empresa: TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA EPP
COF/CNPJ: 17.679.774/0001-93
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 22:48:41
Valor da Oferta: 50.092,11
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: EMPRESA IDENTIFICOU SUA PROPOSTA COM TODOS OS DADOS DA EMPRESA
OQUE É VEDADO PELA LEGISLAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, CONFORME ART.30 § 5° DO DECRETO
10.024/2019. DESCUMPRINDO DESSE MODO OQUE DETERMINA O ITEM 5.1 C/C COM 5.10 a DO EDITAL.

Lances
1 Nome da Empresa 	 1 CPF/CNPJ 	1 Data 	1 Hora 	1 Valor do Lance 1

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 4 - ITEM 04 - Assinatura (Subscription) Autodesk Autocad LT em inglês, (ultima Versão), para 1 ano 1 um 1 ano de uso. Junto
a Secretaria de Infraestrutura do Municipio de Itaitinga.
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Anulado.
Motivo: ITEM COM TODOS OS PARTICIPANTES DESCLASSIFICADOS OU INABILITADOS. PORTANTO DECLARO
FRACASSADO.

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):

Empresa: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA
COF/CNPJ: 21.748.841/0001-51
Data Registro Oferta: 27/07/2020
Hora Registro Oferta: 02:17:44
Valor da Oferta: 3.500,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: PARTICIPANTE NÃO APRESENTOU CARTA PROPOSTA NA FORMA DESCRITA
NO ITEM 5.1, 5.2.2 DESSE MODO SEGUNDO DESCLASSIFICADA NA FORMA PREVISTA NO ITEM 5.10 a.
LIMITANDO-SE APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

Empresa: TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA EPP
COF/CNPJ: 17.679.774/0001-93
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 22:54:26
Valor da Oferta: 5.282,67
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: EMPRESA IDENTIFICOU SUA PROPOSTA COM TODOS OS DADOS DA EMPRESA
OQUE É VEDADO PELA LEGISLAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, CONFORME ART.30 § 5° DO DECRETO
10.024/2019. DESCUMPRINDO DESSE MODO OQUE DETERMINA O ITEM 5.1 C/C COM 5.10 a DO EDITAL.

Empresa: L3 Informatica Ltda - EPP
COF/CNPJ: 21.270.587/0001-29
Data Registro Oferta: 26/07/2020
Hora Registro Oferta: 13:26:56

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MI.NCIPAi.

ITAITI NGA
90ve-v.t.m*iI.o pr.o64f

Valor da Oferta: 3.000,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação: EMPRESA NÃO APRESENTOU O TERMO DE ABERTURA E ENCERAMENTO DO
BALANÇO PATRIMONIAL CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.6.5.1 c DO EDITAL. NÃO APRESENTOU
CALCULO DOS 1NDICES FINANCEIROS EXIGIDOS NO ITEM 6.5.8 DO EDITAL. APRESENTOU CERTIDÃO
EXIGIDA NO ITEM 6.5.10 FORA DO PRAZO DE VALIDADE (EMISSÃO 26/06/20.) PARA A DATA DE
ABERTURA DA SESSÃO DE ABERTURA. INFORMAMOS AINDA QUE A DITA CERTIDÃO NÃO FOI
EMITIDA PELO DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURíDICA, OU SEJA, COMARCA DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO.

ances
Í Nome da Empresa 	 1 CPF/CNPJ 	1 Data 	1 Hora 	Valor do Lance

Recursos
Nome Participante CPF/CNPJ Data Hora Motivação

Registro Registro
Intenção Intenção
Recurso Recurso

L3 Informatica Ltda - EPP / Licitante 2, informa que vai interpor recurso, Sr.
Pregoeiro, bom dia. Venho manifestar nossa intenção de Recurso baseado na
informação do Edital: OBS 2 : Havendo a necessidade de envio de documentos

L3 Informatica Ltda - EPP 21.270.587/0001-29 27/07/2020 11:55:11 de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos
neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los,
em formado digital, via email, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de
inabilitação. Solicito o prazo de 02 (duas) horas para envio dos documentos
informados na nossa inabilitação.

JuI!amento

Nome Julgador Data Julgamento Hora Decisão Julgamento  Justificativa
Cabe considerar que a não apresentação das razões do recurso pela
recorrente, no prazo previsto no edital e conforme art. 44, § 1 °, em
tese, não afastaria a necessidade de julgamento das intenções, que
poderiam ser apreciadas, em razão dos princípios da transparência e
autotutela da Administração Pública. Podemos até considerar ser esse
o entendimento majoritário da doutrina e jurisprudência, entretanto,
toma-se evidente que no caso das alegações levantadas pelas

Maria Leonez Miranda Serpa 031082020 09:57:55 Indeferido recorrentes, à ausência das razões contendo os fundamentos e provas
impossibilita uma análise mais apurada dos fatos. Verificamos
também que a norma legal é impositiva no sentido que aquele que
manifestar intenção em recorrer deverá apresentar as razões recursos
no prazo previsto. Desse modo pelo princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e o que determina o art. 44, § 1 °  do Decreto
Federal n°. 10.024/2019, temos por julgar improcedente o presente
recurso.
Cabe considerar que a não apresentação das razões do recurso pela
recorrente, no prazo previsto no edital e conforme art. 44, § 10, em
tese, não afastaria a necessidade de julgamento das intenções, que
poderiam ser apreciadas, em razão dos princípios da transparência e
autotutela da Administração Pública. Podemos até considerar ser esse
o entendimento majoritário da doutrina e jurisprudência, entretanto,

Amaral Cavalcante de Sousa 04/08/2020 11:26:12 Indeferido toma-se evidente que no caso das alegações levantadas pelas
recorrentes, à ausência das razões contendo os fundamentos e provas
impossibilita uma análise mais apurada dos fatos. Verificamos
também que a norma legal é impositiva no sentido que aquele que
manifestar intenção em recorrer deverá apresentar as razões recursos
no prazo previsto. Desse modo pelo princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e o que determina o art. 44, § 1 1  do Decreto
Federal n°. 10.024/2019, temos por julgar improcedente o presente

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 y

GOVERNO MUNIOPAL

IT1AITI NGA
9ove..it.i4o p14f

1 recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

ITAITINGA/CE, em 05 de agosto de 2020.

Pregoeira:

MARIA LEONÉZ MIRANDA SERPA

de Apoio:

ANTONIO FANGELISTA NETO

rV

'kttiij dew CVunt
(1 	JOCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361